بنا به نوشته کاتواتسی، ورازتیرداد به فرمان امپراتور بیزانس دستگیر شد. او فرزندانش خود را به عنوان گروگان باقی گذاشت و خود قصد بازگشت به اژان کرد ولی موفق به انجام این مقصود خویش نگردد و ناگزیر، در آنجا باقی ماند و پس از پنج سال، با توسل به حيله و نیرنگ توانست به اژان بازگردد. (همان، 406).

تاریخ بازگشت ورازتیرداد را سال 704 میلادی (85 هجری) نوشته اند که حدود یک سال پیش از مرگ عبدالملک بن مروان بوده است و از زمان بازگشت ورازتیرداد، اژان صرفاً تابع و خراجگزار امویان بود (همان، 407). بدین ترتیب، ورازتیرداد که قبلاً به سه حکومت خزران، عرب ها و امپراتوری بیزانس خراج می داد، اکنون تنها، خراجگزار یک حکومت شد و پرتو (بردع) شهر مهم اژان از سوی مسلمانان تصرف شد (بارتولد، 1375، 29).

دو فرزند ورازتیرداد به نام های گایگ و وردان نیز که به صورت گروگان در سرزمین رومیان بودند به فرمان امپراتور (یوستی نینوس دوم) که سخت به خشم آمده بود، به سیاه چال افکنده شدند. زیرا، پدرشان با حيله و نیرنگ، بعد از پنج سال توانست به اژان بازگردد، همچنین، به دلیل اینکه، بعد از بازگشت نیز، تحت تابعیت عرب ها قرار گرفته بود. بدین ترتیب، فرزندان ورازتیرداد، پس از دوازده سال که نزد رومیان گروگان بودند سرانجام، پس از مرگ یوستی نینوس دوم در سال 711م/92ه آزادی شدند (همان، 29). زیرا، پس از یوستی نینوس دوم، «وردان فیلیپیکوس» از دودمان آژادان ارمنی زمام امور را در دست گرفت و آنان را که در سیاه چال زندانی بودند آزاد کرد تا به سرزمین خود (اژان) بازگردند (عنایت الله رضا، 1378، 407). بنا به نوشته ی بارتولد، این آخرین تجربه برقراری ارتباط با دولت بیزانس پیش از تابعیت قطعی اژان از حاکمیت عرب ها بود (بارتولد، 1375، 29).

بارتولد درباره حوادث این دوره در قفقاز و به خصوص سرزمین اژان می نویسد: «دولت عربی از جهت ساختار خود، نظم زیادی پیدا می کند، زبان عربی، زبان حاکم می شود و سلطه مداوم عرب ها در این سرزمین [اژان] برقرار می گردد. بدین لحاظ، مثلاً ما تنها در سال 708-709م/899ه به سکه هایی اسلامی که بر روی آنها اسم این منطقه [اژان] به زبان عربی نوشته شده، برمی خوریم، یعنی زمانی که خلیفه ولید بن عبدالملک (705-715م/86-97ه) حکومت می کرد»

(بارتولد، 1375، 29). همچنین وی می نویسد: «به طور کلی، این سال ها از درخشان ترین دوران تاریخ خلافت محسوب می شد. مرزهای دولت اسلامی مشخص گردید، در ضمن، همان دربند که تا زمان اشغالش به دست خزران به عنوان استحکامات ساسانیان شناخته شده بود مرز شمالی اژان به شمار می آمد» (همان، 29).